
        

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 870 DEL 13 DICEMBRE 2017 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

 

Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. Federico II ed il Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate-

Sezione Medicina Legale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per lo svolgimento 

di attività in materia di verifica di assunzione di sostanze stupefacenti e/o psicotrope. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

                                                                  F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017 conto preso nota costi   

 

 

                                           F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

F. to Il Direttore Amministrativo F. to Il Direttore Sanitario 

Dott. Natale LO CASTRO  Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 
Premesso che l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II persegue l’obiettivo primario di favorire 

il miglioramento delle capacità di assistenza sanitaria e concorre alla realizzazione della più vasta 

missione del Servizio Sanitario della Regione Campania, missione definita come tutela globale della 

salute nel quadro delle risorse a tale fine destinate dalla collettività, con lo scopo di perseguire la buona 

qualità dell’integrazione fra le attività di assistenza, didattica e ricerca per la tutela ed il progressivo 

miglioramento della salute dei singoli cittadini e della collettività; 

  

Considerato che la stessa concorre, pertanto, sia alla realizzazione dei compiti istituzionali 

dell’Università che al miglioramento del servizio pubblico di tutela della salute; 

Letta la nota del 19.05.2017 con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche 

Avanzate-Sezione Medicina Legale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, sito in Via S. 

Pansini, 5 Edificio 20 – 80131 Napoli, P.IVA e C.F. 00876220633, ha proposto la stipula di una 

convenzione per lo svolgimento di attività in materia di verifica di assunzione di sostanze stupefacenti 

e/o psicotrope, di interesse dell’A.O.U. Federico II, con la disponibilità per l’Azienda della 

strumentazione in dotazione al Laboratorio per l’analisi sanitarie tossicologico-analitiche di screening 

del Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate per la verifica della presenza di sostanze 

stupefacenti e/o psicotrope nei fluidi biologici; 

 

Vista, a tal fine, la bozza di convenzione, già sottoscritta dal Direttore del Dipartimento di Scienze 

Biomediche Avanzate-Sezione Medicina Legale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e 

trasmessa con nota del 02.11.2017, che, allegata alla presente, ne forma parte integrante; 

 

Considerato che per lo svolgimento in argomento è definita una stima di costi per l’A.O.U. per 

materiale di consumo di complessivi di € 25.000,00 oltre IVA; 

 

Vista la nota dell’11.09.2017 con la quale la Direzione Sanitaria esprime parere favorevole in merito 

alla stipula della succitata convenzione con il Dipartimento in argomento, nonchè sul citato importo; 

  

Ritenuto, quindi, di poter stipulare la convenzione in argomento con il Dipartimento di Scienze 

Biomediche Avanzate-Sezione Medicina Legale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, della 

durata di due anni, eventualmente rinnovabile a seguito di formale richiesta; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 

Propone 

  

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione, allegata alla presente per formarne parte integrante, 

tra l’A.O.U. Federico II ed il Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate - Sezione Medicina Legale 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, sito in Via S. Pansini, 5 Edificio 20 – 80131 Napoli, 

P.IVA e C.F. 00876220633, per lo svolgimento di attività in materia di verifica di assunzione di 

sostanze stupefacenti e/o, di interesse dell’A.O.U. Federico II, con la disponibilità per l’Azienda la 

strumentazione in dotazione al Laboratorio per l’analisi di screening del Dipartimento di Scienze 



 3

Biomediche Avanzate per la verifica della presenza di sostanze stupefacenti e/o psicotrope nei fluidi 

biologici; 

 

Dare atto che la presente convenzione ha durata di due anni, con possibilità di rinnovo tramite formale 

richiesta; 

 

Dare atto che l’Azienda si impegna all’acquisto ed alla fornitura del materiale di consumo previsto per 

le analisi sanitarie tossicologico-analitiche di screening del Dipartimento di Scienze Biomediche 

Avanzate - Sezione Medicina Legale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per la verifica 

della presenza di sostanze stupefacenti e/o psicotrope nei fluidi biologici di cui all’art.1 della citata 

convenzione per un importo massimo per tutta la durata la durata della convenzione di € 25.000,00 oltre 

IVA; 

 

Autorizzare la spesa che graverà sul conto del bilancio economico degli esercizi finanziari di 

competenza; 

 

Trasmettere la presente al Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate-Sezione Medicina Legale 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 

. 

F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

D E L I B E R A 
 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

 

                                                                                 

                                                                              F. to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo VIGGIANI 



 4

 

Da ta consegna 05.12.2017 

 

  

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 13.12.2017 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

AV 
del conv. dip. scienze biom.avanz. randox  17 


